
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT

Area: SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA E AI MINORI

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  8145  del  21/05/2015

Oggetto:

Proponente:

Estensore PUGLIESE FRANCESCO _____________________________

Responsabile del procedimento PIERDOMINICI CESARE _____________________________

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO _____________________________

Direttore Regionale N. ZAMARO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

D.G.R. del 30 dicembre 2014, n. 945: "Modifica della deliberazione di Giunta regionale n.658/2014: "Pacchetto famiglia 2014:
misure a sostegno delle famiglie del Lazio.". Approvazione linee guida.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 51 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G06640 29/05/2015



OGGETTO:  D.G.R. del 30 dicembre 2014, n. 945: “Modifica della deliberazione di Giunta 

regionale n.658/2014: “Pacchetto famiglia 2014: misure a sostegno delle famiglie 

del Lazio.”. Approvazione linee guida.  

 
   

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT 

 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Sostegno alla Famiglia e ai Minori; 

 

VISTA la legge regionale del 6 agosto 1999, n. 14: “Organizzazione delle funzioni a 

livello regionale e locale per la realizzazione del decentramento 

amministrativo”; 

 

VISTA  la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza e al personale regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

VISTO  il regolamento regionale del 6 Settembre 2002, n. 1: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni;   

 

VISTA  la delibera di Giunta regionale del 30 settembre 2014, n. 641, con la quale è 

stato conferito a Nereo Zamaro l’incarico di Direttore della Direzione 

Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport; 

 

VISTA  la legge regionale del 20 novembre 2001, n. 25: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il decreto legge 24 gennaio 2012, n. 1: “Disposizioni urgenti per la 

concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture e la competitività”, convertito 

con Legge del 24 marzo 2012, n. 27;  
 

VISTI in particolare i commi da 8 a 13 dell’art. 35 del decreto legge n.1/2012, 

relativi alla sospensione del sistema della tesoreria unica mista e 

assoggettamento al sistema di tesoreria unica; 

 

VISTO  il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42”; 

 

VISTO        il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 maggio 2012: 

“Individuazione delle amministrazioni che partecipano alla sperimentazione 

della disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti locali e dei loro enti ed organismi,  di  cui all'articolo 36 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

 



DATO ATTO  che la Regione Lazio partecipa alla sperimentazione concernente i sistemi 

contabili e gli schemi di bilancio prevista dal decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 28 dicembre 2011, in attuazione dell’art. 36 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, propedeutica all’entrata a regime per tutte 

le Regioni e gli enti locali; 

 

VISTA   la legge del 23 dicembre 2014, n. 190: “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)”; 

 

VISTA   legge regionale del 30 dicembre 2014, n. 17: “Legge di stabilità regionale 

2015”; 

 

VISTA   la legge regionale del 30 dicembre 2014, n. 18: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2015-2017”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale del 30 dicembre 2014, n. 942: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2015-2017. 

Approvazione del “Documento tecnico ed accompagnamento”, ripartito in 

titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese.”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 30 dicembre 2014, n. 943, recante: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2015-2017. 

Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa”;  

 

VISTA  la legge del 8 novembre 2000, n. 328: “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

 

VISTA la legge regionale del 9 settembre 1996, n. 38: “Riordino, programmazione e 

gestione degli interventi e dei servizi socio-assistenziali nel Lazio”; 

 

VISTA la legge regionale del 16 giugno 1980, n. 59: “Norme sugli asili nido”, e 

successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 7 ottobre 2014, n. 658: “Pacchetto 

famiglia 2014: misure a sostegno delle famiglie del Lazio.”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 30 dicembre 2014, n. 945: 

“Modifica della deliberazione di giunta regionale n. 658/2014: “Pacchetto 

famiglia 2014: misure a sostegno delle famiglie del Lazio.”; 

 

CONSIDERATO in particolare che, la succitata D.G.R. n. 945/2014, incarica il Direttore della 

Direzione Regionale Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport della 

stesura di linee guida, contenenti criteri e modalità di utilizzazione delle 

risorse trasferite all’IPAB “Asilo di Savoia”; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale 30 dicembre 2014, n. G19290: “D.G.R. 

n.658/2014 misure 2.1), 2.2), 3.2), 3.3): “Sostegno ai nuclei familiari fragili e 

sviluppo dei servizi per la prima infanzia. Impegno, in favore dell’IPAB 

“Asilo di Savoia”, della somma complessiva di € 5.809.977,20 di cui € 

3.378.752,18 sul capitolo H41132, corrispondente alla Missione n. 12, 

Programma n. 05, codice 1.04.01.02.000 (trasferimenti correnti a 

Amministrazioni Locali)” ed € 2.431.225,02 sul capitolo H41133 



corrispondente alla Missione n. 12, Programma n. 01, codice 1.04.01.02.000 

(trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali)” per l’esercizio finanziario 

2014”; 

 

VISTO in particolare, il punto 3 della succitata determinazione dirigenziale n. 

G19290/2014, il quale rinvia ad un successivo provvedimento dirigenziale la 

pubblicazione delle linee guida contenenti fra l’altro: 

1. requisiti di partecipazione ai bandi; 

2. criteri di selezione dei progetti; 

3. criteri di valutazione delle attività svolte; 

4. tempi e modalità di pagamento dei contributi; 

5. criteri d’individuazione dei progetti sperimentali; 

6. tempi di realizzazione degli interventi e relativi cronoprogrammi. ; 

 

RITENUTO pertanto opportuno, in ottemperanza alla DGR n. 945/2014, di approvare 

l’allegato “A” alla presente determinazione dirigenziale, contenente le linee 

guida ed i relativi schemi di bando, per l’utilizzazione delle risorse trasferite 

all’IPAB “Asilo di Savoia” con la determinazione dirigenziale 

n.G19290/2014. 

 

 
 

 

DETERMINA 

 

 

 

le premesse formano parte integrante della presente determinazione: 

 
 

 di approvare l’allegato “A” alla presente determinazione dirigenziale, contenente le linee 

guida ed i relativi schemi di bando, per l’utilizzazione delle risorse trasferite all’IPAB 

“Asilo di Savoia” con la determinazione dirigenziale n. G19290/2014. 

 

 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 

e sul sito regionale www.socialelazio.it . 

 

 
 

 

               IL DIRETTORE  

                                                (Nereo Zamaro) 

 

 

 

                                                                                

 



